
 D.D.G. N. _____ DEL _________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

Servizio 1 “Gestione giuridica del personale”

Il Dirigente Generale

VISTA la Legge regionale 5 aprile 1972 n. 24 istitutiva del Corpo forestale della 
Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 27 febbraio 2007, n. 4;

 VISTO il D.P.R.S. 20 aprile 2007, concernente le disposizioni attuative della L.R. 4/2007;

VISTO l’art. 6 della L.R. 6 agosto 2019, n. 14 rubricato “Dotazione organica comparto 
non dirigenziale del Corpo Forestale della Regione Siciliana” e, in particolare, il  
comma 2;

VISTA la  Legge Regionale  20 luglio 2020,  n.  16 “Norme per  il  funzionamento del 
Corpo Forestale della regione Siciliana. Disposizioni varie”;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028 
pubblicata sulla GURS n.2 del 9 gennaio 2026 – supplemento ordinario”;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2026-2028” pubblicata sulla GURS n.2 del 9 gennaio 
2026 – supplemento ordinario”;

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n° 735 di  
conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale 
Comando  del  Corpo  Forestale  R.  S.,  struttura  di  massima  dimensione 
dell'Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente, al dirigente Dorotea Di 
Trapani, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 52 del 14 febbraio 
2025;

VISTO il Bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 46 Agenti del 
Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria B – posizione economica B1, 
a tempo pieno e indeterminato, di cui al D.D.G. n° 5043 del 23/12/2021 del 
Dipartimento Regionale della Funzione pubblica e del Personale, pubblicato per 
estratto nella GURS – Serie Speciale concorsi n° 18 del 29/12/2025;

Antonino.Lipari
Font monospazio
35

Antonino.Lipari
Font monospazio
21/01/2026



VISTO Il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale n. 2746 del 07/10/2025 con il quale è 
stato conferito, l'incarico ad interim di dirigente del Servizio 1 Gestione Giuridica 
al Dott. Francesco Trapani con decorrenza dal 15/10/2025;

VISTO  l'Avviso prot. n. 43918 del 20/06/2025 avente oggetto “Pubblicazione sul Portale
<<InPA>> di  ogni  comunicazione concernente  il  concorso pubblico per  esami 
finalizzato  all'assunzione  di  46  Agenti  del  Corpo  Forestale  della  Regione 
Siciliana,  categoria  B  –Pos.  Economica  B1,  a  tempo  pieno  e  indeterminato 
approvato  con  DDG.  n.  5043  del  23.12.2021  e  pubblicato  per  estratto  nella 
G.U.R.S. – Serie Speciale Concorsi n. 18 del 29.12.2021;

CONSIDERATO che l’art. 10 comma 1 del bando di concorso prevede che “I concorrenti inseriti 
nella graduatoria di merito degli idonei ed in possesso dei requisiti psico-fisici e 
attitudinali sono ammessi alla frequenza di un corso di formazione della durata di 
tre  mesi  secondo  le  modalità  e  i  criteri  che  saranno  stabiliti  con  decreto 
dell’assessore regionale per il  territorio e l’ambiente su proposta del  Dirigente 
Generale del Comando del Corpo Forestale, svolto in auto-formazione presso il 
Comando del Corpo Forestale o presso altre amministrazioni o enti pubblici, sulla 
base di specifici accordi che saranno definiti dal Comando del Corpo Forestale 
della Regione Siciliana”;

VISTO il D.A. n°194/GAB del 17/07/2025 di  approvazione del “Disciplinare attuativo - 
Modalità  di  svolgimento,  criteri  e  regole” del  1°  Corso di  Formazione Allievi 
Agenti Forestali, con il quale vengono stabiliti modalità e criteri di svolgimento 
del corso di formazione;

VISTO Il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale n.4152 del 18/12/2025 con il quale 
viene conferito l’incarico di Responsabile del Corso al Dott. Francesco Trapani;

VISTO Il  D.D.G. n.234 del   21/01/2026  con il  quale il  Dipartimento della  Funzione 

Pubblica  ha  approvato  tra  l’altro   “l’elenco <<graduatoria>>  di  merito  degli 
idonei in possesso dei requisiti psicofisici” e ha dichiarato ammissibili alla 
frequenza di un corso di formazione, organizzato dal Comando del corpo 
forestale della Regione siciliana,  come previsto dal  comma  1 dell'art. 10  del 
D.D.G.  n. 5043 del 23.12.2021, relativamente all’assunzioni di n. 46 Agenti del 
Corpo Forestale  della  Regione Siciliana,  categoria  B – Pos.  Economica B1,  a 
tempo pieno e indeterminato;

RITENUTO Di dover procedere all’avvio delle procedure di convocazione per l’ammissione 
alla  frequenza del  corso di  formazione come allievi  agenti  forestali,  seguendo 
l’ordine  dell’elenco  graduatoria  di  cui  al  precedente  DDG,   fino  alla 
individuazione di n 46 candidati idonei; 

CONSIDERATO Che il il corso di formazione, denominato “1° Corso di Formazione Allievi Agenti 
Forestali”, sarà svolto secondo le modalità e criteri contenuti nel  “Disciplinare 
attuativo  -  Modalità  di  svolgimento,  criteri  e  regole”  approvato  con  D.A. 
n°194/GAB del 17/07/2025, presso la sede del CEFPAS, sito in Caltanissetta, ed il 
cui inizio è fissato per il giorno 26 gennaio 2026;

RITENUTO Di dover pubblicare sul sito InPa il DA  n°194/GAB del 17/07/2025;

Per tutto quanto sopra



DECRETA 

Art 1
di prendere atto del D.D.G. n.234 del  21/01/2026  con il quale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha 

approvato tra l’altro  “l’elenco <<graduatoria>> di merito degli idonei in possesso dei requisiti psicofisici” 
e ha dichiarato ammissibili alla frequenza di un corso di formazione, organizzato dal Comando del  
corpo forestale della Regione siciliana,  come previsto dal  comma  1 dell'art.  10  del  D.D.G.  n.  5043 del 
23.12.2021, relativamente all’assunzioni di n. 46 Agenti del Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria 
B – Pos. Economica B1, a tempo pieno e indeterminato;    

Art 2
di dare avvio alle   procedure di convocazione per l’ammissione alla frequenza del corso di formazione come 
allievi agenti forestali, seguendo l’ordine dell’elenco graduatoria di cui al precedente fino alla individuazione di  
n 46 candidati idonei; 

Art. 3
Il presente decreto e il DA n°194/GAB del 17/07/2025,  saranno pubblicati, con valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge per ogni interessato:

 come AGGIORNAMENTO sul Portale “InPA” (codice:AGN_FOR) disponibile nel sito

internet: https://www.inpa.gov.it 
e l'avviso di avvenuta pubblicazione sui seguenti siti:

- sul sito https://www.formez.it/concorsi
- sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale siciliana - Dipartimento regionale della
Funzione Pubblica e del Personale nella sezione “Avvisi e comunicazioni” alla URL:
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-
funzionepubblica/
dipartimento-funzione-pubblica-personale/bandi-concorso/concorso-agenti-corpo-forestale-regionesiciliana
- sul sito del Comando del Corpo forestale della Regione siciliana alla URL:
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-ambiente/
comandocorpo-forestale-regione-sicilianaIl presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione 
Siciliana, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della Legge Regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i.

Il Dirigente del Servizio 
Francesco Trapani

IL DIRIGENTE GENERALE

         Dorotea  Di Trapani

https://www.inpa.gov.it/

	REPUBBLICA ITALIANA

		2026-01-21T18:11:21+0100
	FRANCESCO TRAPANI


		2026-01-21T18:24:29+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




